Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 13/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008147/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Juiz de Fora, Margarida Salomão, solicitando providências urgentes no sentido
de viabilizar o reparo das grades que cercam a Praça de Santa Luzia, na Zona Sul deste município.

As estruturas metálicas que separam a calçada da via encontram-se danificadas, tortas e
com partes desprendidas do solo, oferecendo risco de acidentes a pedestres que transitam pelo local.
A situação causa preocupação especial entre idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida,
uma vez que as barras soltas podem provocar quedas ou ferimentos.

Ressalta-se, ainda, que a Praça de Santa Luzia é um dos principais pontos de passagem
do bairro, concentrando intenso fluxo de pedestres e veículos ao longo do dia, o que agrava o risco
de acidentes e reforça a necessidade de intervenção imediata para garantir a segurança e a
integridade de quem circula pela região.

Palácio Barbosa Lima, 13 de novembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154059

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-13T18:39:13-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos